
第９３号追加議案

　　　令和６年度本庄市下水道事業会計補正予算（第４号）

　（総則）

第１条　令和６年度本庄市下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

  （収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度本庄市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次

　のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　　　　　　　　 入

　第２款　農業集落排水事業収益 ２１５，０６１ 千円 ４７６ 千円 ２１５，５３７ 千円

　　第２項　営業外収益 １８５，６５４ 千円 ４７６ 千円 １８６，１３０ 千円

  収益的収入合計 ２，２３３，７０３ 千円 ４７６ 千円 ２，２３４，１７９ 千円

支　　　　　　　　　　 出

　第１款　公共下水道事業費用 １，９５９，２２５ 千円 １，８０７ 千円 １，９６１，０３２ 千円

　　第１項　営業費用 １，８５１，４２７ 千円 １，８０７ 千円 １，８５３，２３４ 千円

　第２款　農業集落排水事業費用 ２０９，０７３ 千円 ５４１ 千円 ２０９，６１４ 千円

　　第１項　営業費用 １９６，８０２ 千円 ５４１ 千円 １９７，３４３ 千円

  収益的支出合計 ２，１６８，２９８ 千円 ２，３４８ 千円 ２，１７０，６４６ 千円

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 ４２８，８９８ 千円」を「資本的収

　入額が資本的支出額に対して不足する額 ４３０，８６９ 千円」に、「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

　１８，５８２ 千円」を「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 １９，５８８ 千円」に、「当年度分損益勘定
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　留保資金 ２６２，６３１ 千円」を「当年度分損益勘定留保資金 ２６３，５９６ 千円」に改め、資本的収入及び支出の

　うち資本的支出の予定額を、次のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

支　　　　　　　　　　 出

　第１款　公共下水道事業資本的支出 ２，６５４，６９５ 千円 １，９７１ 千円 ２，６５６，６６６ 千円

　　第１項　建設改良費 ２，２７３，１４６ 千円 １，９７１ 千円 ２，２７５，１１７ 千円

　資本的支出合計 ２，７３４，０８６ 千円 １，９７１ 千円 ２，７３６，０５７ 千円

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　（１）　職員給与費 １１６，３７１ 千円 ４，０３２ 千円 １２０，４０３ 千円

　（他会計からの補助金）

第５条　予算第１０条中「 １３５，７５３ 千円」を「 １３６，２２９ 千円」に改める。

　　令和 ６年１２月１８日　提　出

　 本庄市長　　吉　　田　　信　　解
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令 和 ６ 年 度 

 
本庄市下水道事業会計補正予算に関する説明書 

 
                   （第４号） 

 
 
 



 



         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 2
農業集落排水事業
収益

215,061 476 215,537

 2 営業外収益 185,654 476 186,130

 2 他会計補助金 88,383 476 88,859

2,233,703 476 2,234,179

         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業
費用

1,959,225 1,807 1,961,032

 1 営業費用 1,851,427 1,807 1,853,234

 5 総係費 193,964 1,807 195,771

 2
農業集落排水事業
費用

 1 営業費用 209,073 541 209,614

196,802 541 197,343

 4 総係費 48,057 541 48,598

2,168,298 2,348 2,170,646

支      出

収益的支出合計

（単位：千円）

備    考

収益的収入合計

令和６年度本庄市下水道事業会計補正予算（第４号）実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収      入 （単位：千円）

備    考
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         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業
資本的支出

2,654,695 1,971 2,656,666

 1 建設改良費 2,273,146 1,971 2,275,117

 1 管路建設改良費 2,155,740 1,971 2,157,711

2,734,086 1,971 2,736,057

（単位：千円）

備    考

資 本 的 収 入 及 び 支 出

資本的支出合計

支      出
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本庄市

下水道事業 （単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 43,591,000

　　減価償却費 1,055,702,000

　　固定資産除却費及び減損損失 3,957,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 141,422

　　賞与等引当金の増減額（△は減少） 705,000

　　長期前受金戻入額 △ 720,471,000

　　支払利息及び企業債取扱諸費 118,177,352

　　未収金の増減額（△は増加） △ 52,406,647

　　未払金の増減額（△は減少） △ 440,655,962

　　小計 8,457,321

　　利息の支払額 △ 118,177,352

　業務活動によるキャッシュ・フロー △ 109,720,031

令和６年度本庄市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（ 令和6年4月1日 から 令和7年3月31日 まで ）
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2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,907,250,388

　　無形固定資産の取得による支出 △ 117,406,000

　　国庫補助金等による収入 863,995,000

　　受益者負担金等による収入 85,812,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 88,213,000

　　基金の取崩による収入 4,211,000

　　特定収入に係る消費税相当調整額 △ 74,726,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,057,151,388

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,702,300,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 441,741,389

　　その他の企業債による収入 5,500,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 1,266,058,611

 

　資金増加額（又は減少額） 99,187,192

　資金期首残高 1,210,407,304

　資金期末残高 1,309,594,496
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1　総括

損益勘定支弁職員 0 （ ） 0

12,673 72,645

17 （ ）

26,114 12,813

資本勘定支弁職員

38,927 8,831 47,758

95,187 21,184 116,371

70,449

61,445 37,230 98,899 21,504 120,403

224

補
正
後

損益勘定支弁職員 10 （ ） 224

合　　　　計 17 （ ） 22412

資本勘定支弁職員 7 （ ）

12

補　正　予　算　給  与  費  明  細  書

（単位：千円）

区 分
職 員 数 （ 人 ） 給 与 費

法定福利費 合 計 備 考

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

59,972

1,708 128 1,8360 （ ）

192 2,196

45,922

59,480

7 （ ） 25,076

35,483

35,331 24,417

補
正
前

損益勘定支弁職員 10 （ ） 224

12,143 37,219 8,703

34,404 23,340 57,968 12,48112

12合　　　　計

時 間 外
勤務手当

管理職員
特別勤務
手 当

在 宅
勤 務 等
手 当

資本勘定支弁職員

2,031 2,232 1,434

合　　　　計 0 （ ） 0

備考　１　（ ）内は、定年前再任用短時間勤務職員とパートタイム会計年度任用職員の合計について外書き

（単位：千円）

手 当 の

内 訳

管 理 職
手 当

住居手当 通勤手当 期末手当

比

較

927

4,578 36

36

36957 14,165 11,689

4,578 36

72

13,318 10,789 72

0

0

2,232 1,434 957

勤勉手当
特殊勤務
手 当

扶養手当

2,031

1,077 2,004

1,965 1,747 3,712 320 4,032

1,038 670

区 分

補 正 後

補 正 前

比 較 0 0900 0 00 0 0 8470
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 (1)　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

区 分
職 員 数 （ 人 ） 給 与 費

法定福利費 合 計 備 考

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

補
正
後

損益勘定支弁職員 12 10 （ ） 224 35,331 24,417 59,972

合　　　　計 12 17 （ ） 224

12,673 72,645

資本勘定支弁職員 7 （ ） 26,114 12,813 38,927 8,831 47,758

34,404 23,340 57,968 12,481 70,449

61,445 37,230 98,899 21,504 120,403

12,143 37,219 8,703 45,922

合　　　　計 12 17 （ ） 224 59,480

資本勘定支弁職員 7 （ ） 25,076

35,483 95,187 21,184 116,371

0 （ ）

損益勘定支弁職員 0 0 （ ） 0

補
正
前

損益勘定支弁職員 12 10 （ ） 224

1,965 1,747 3,712 320 4,032

備考　１　この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員で予算の積算の基礎となったものについて記載

1,038 670 1,708 128 1,836

合　　　　計 0 0 （ ） 0

比

較

927 1,077 2,004 192 2,196

資本勘定支弁職員

（単位：千円）

手 当 の

内 訳

区 分 扶養手当
管 理 職
手 当

住居手当 通勤手当 期末手当 勤勉手当
特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

管理職員
特別勤務
手 当

在 宅
勤 務 等
手 当

補 正 後 2,031 2,232 1,434 36

補 正 前 2,031

14,165 11,689

362,232 1,434 957

72 4,578

　　　２　（ ）内は、定年前再任用短時間勤務職員について外書き

0 0847 900 0比 較 0 0 0

36957

0 0

4,578 3613,318 10,789 72
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2  給料及び手当の増減額の明細 （単位：千円）

備      考

1,965 給 与改 定に 1,965

伴 う増 減分

1,747 制 度改 正に 1,747 　期末手当 847

伴 う増 減分 　勤勉手当 900

手  　 当

区     分 増  減  額 増 減 事 由 別 内 訳 説     明

給 　   料
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（単位：円）

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 117,834,162

     ロ 建物 433,125,545

      　建物減価償却累計額 △ 67,124,506 366,001,039

     ハ 構築物 33,625,460,780

      　構築物減価償却累計額 △ 7,026,735,299 26,598,725,481

     ニ 機械及び装置 347,521,636

      　機械及び装置減価償却累計額 △ 116,386,103 231,135,533

     ホ 車両運搬具 1,424,085

      　車両運搬具減価償却累計額 △ 925,087 498,998

     ヘ 工具、器具及び備品 3,957,440

      　工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 1,128,109 2,829,331

     ト 建設仮勘定 197,678,898

        有形固定資産合計 27,514,703,442

令和６年度本庄市下水道事業予定貸借対照表

資     産     の     部

（ 令和7年3月31日 )
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 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 2,335,296,863

        無形固定資産合計 2,335,296,863

 (3) 投資その他資産

     イ 出捐金 1,339,000

     ロ 基金 34,715,561

        投資その他資産合計 36,054,561

        固定資産合計 29,886,054,866

2 流動資産

 (1) 現金預金 1,309,594,496

 (2) 未収金 170,656,578

     貸倒引当金 △ 3,419,583 167,236,995

        流動資産合計 1,476,831,491

        資産合計 31,362,886,357

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 10,815,784,817

     ロ その他の企業債 5,500,000

負     債     の     部
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        企業債合計 10,821,284,817

        固定負債合計 10,821,284,817

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 437,196,651

        企業債合計 437,196,651

 (2) 未払金 569,921,000

 (3) 引当金

     イ 賞与等引当金 10,491,000

        引当金合計 10,491,000

 (4) その他流動負債

     イ 預り保証金 440,000

        その他流動負債合計 440,000

        流動負債合計 1,018,048,651

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 24,608,239,568

     長期前受金収益化累計額 △ 6,593,987,015 18,014,252,553

        繰延収益合計 18,014,252,553

        負債合計 29,853,586,021
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6 資本金 725,229,386

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

　　 イ 受贈財産評価額 1,428,509

     ロ 国庫補助金 44,692,044

     ハ 県補助金 11,796,284

     二 受益者負担金等 3,252,601

     ホ 工事負担金 2,810,215

     ヘ その他他会計補助金 13,125,149

        資本剰余金合計 77,104,802

 (2) 利益剰余金

     イ 減債積立金 405,931,822

     ロ 建設改良積立金 30,000,000

     ハ 当年度未処分利益剰余金 271,034,326

        利益剰余金合計 706,966,148

        剰余金合計 784,070,950

        資本合計 1,509,300,336

        負債資本合計 31,362,886,357

資     本     の     部
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令和６年度注記 
 

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記 

（１）固定資産の減価償却の方法 

イ．有形固定資産（リース資産を除く。） 

・減価償却の方法 定額法による。 

・主な耐用年数 

建物              ５０年 

構築物          １０～５０年 

機械及び装置        ７～３５年 

車両運搬具            ４年 

工具、器具及び備品      ４～５年 

  ロ．無形固定資産（リース資産を除く。） 

・減価償却の方法 定額法による。 

・主な耐用年数 

施設利用権           ４５年 

その他無形固定資産        ５年 

 

（２）引当金の計上方法 

イ．退職給付引当金 

職員の退職手当に関する負担金は、埼玉県市町村総合事務組合負担金条例（平成１８年組合条例第２１号）第３条に規定

されている一般負担金を除き、全て一般会計が負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。 

ロ．賞与等引当金 
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職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に

基づき、当年度の負担に属する額を計上している。 

ハ．貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。 

 

（３）消費税及び地方消費税の会計処理 

   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

 

２．予定貸借対照表等に関する注記 

（１）引当金の取り崩し 

イ．賞与等引当金 

令和６年６月において、職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出をするため、賞与等引

当金８，８７３，０００円を取り崩す。 

ロ．貸倒引当金 

  当年度において、債権の不納欠損に充当するため、貸倒引当金１，１４９，４２２円を取り崩す。 

 

（２）後年度において一般会計が負担する企業債の償還に関する事項 

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般

会計が負担すると見込まれる額は７，３７８，１７９，０００円である。 

 

３．セグメント情報の開示 

（１）報告セグメントの概要 

   本庄市下水道事業は、公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。 
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   なお、各報告セグメントに属する事業の内容は、以下のとおりである。 

事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 市街地等における汚水及び雨水の処理 

農業集落排水事業 農業集落における汚水の処理 

 

（２）報告セグメントの営業収益等 

   当年度（令和６年４月１日から令和７年３月３１日）              （単位：千円） 

  公共下水道事業 農業集落排水事業 合計 

営業収益 845,199 26,749 871,948 

営業費用 1,779,978 188,334 1,968,312 

営業損益 △ 934,779 △ 161,585 △ 1,096,364 

経常損益 39,294 6,434 45,728 

セグメント資産 28,709,410 2,653,476 31,362,886 

セグメント負債 27,376,097 2,477,489 29,853,586 

・企業債 10,433,099 825,382 11,258,481 

・繰延収益 16,398,409 1,615,844 18,014,253 

・その他 544,589 36,263 580,852 

その他の項目    

・他会計繰入金 498,440 149,747 648,187 

・減価償却費 974,557 81,145 1,055,702 

・有形固定資産及び無形 1,569,129 △ 61,110 1,508,019 

  固定資産の増減額      
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収      入 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 2
農業集落排水事業
収益

215,061 476 215,537

 2 営業外収益 185,654 476 186,130

 2 他会計補助金 88,383 476 88,859

他会計補助金 88,383 476 88,859 一般会計補助金

2,233,703 476 2,234,179

令和６年度本庄市下水道事業会計補正予算（第４号）予算説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収益的収入合計

款 項 目
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支      出 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業
費用

1,959,225 1,807 1,961,032

 1 営業費用 1,851,427 1,807 1,853,234

 5 総係費 193,964 1,807 195,771

給料 27,145 687 27,832 　

手当 15,299 637 15,936 　

賞与等引当金繰入
額

4,839 244 5,083 　

法定福利費 8,941 119 9,060 　

会費等負担金 17,457 120 17,577
埼玉県市町村総合事務組合退職手当
負担金

 2
農業集落排水事業
費用

209,073 541 209,614

 1 営業費用 196,802 541 197,343

 4 総係費 48,057 541 48,598

給料 7,259 240 7,499

手当 3,312 171 3,483

賞与等引当金繰入
額

1,081 65 1,146 　

法定福利費 2,349 33 2,382

款 項 目
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(単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

会費等負担金 1,593 32 1,625
埼玉県市町村総合事務組合退職手当
負担金

2,168,298 2,348 2,170,646

款 項 目

収益的支出合計
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支      出 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業
資本的支出

2,654,695 1,971 2,656,666

 1 建設改良費 2,273,146 1,971 2,275,117

 1 管路建設改良費 2,155,740 1,971 2,157,711

給料 25,076 1,038 26,114 　

手当 12,143 670 12,813 　

法定福利費 8,703 128 8,831 　

会費等負担金 69,225 135 69,360
埼玉県市町村総合事務組合退職手当
負担金

2,734,086 1,971 2,736,057

款 項 目

資本的支出合計

資 本 的 収 入 及 び 支 出
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